PROJETO DE LEI Nº 054/2013, de 15 de julho de 2013.

“Autoriza a abertura de crédito suplementar e dá outras providências”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no Orçamento de 2013 no valor de R$ 77.500,00 (setenta e sete mil e quinhentos reais), com a seguinte classificação orçamentária:

RECURSO - 0001 Livre...................................................................................R$ 77.500,00

	08.01.26.782.0500.2.090
	Conservação e Ampliação de Estradas, Pontes e Pontilhões com Rec. Próprios

	3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	77.500,00

Total ................................................................................................................R$ 77.500,00
 Art. 2º  - O crédito aberto pelo Artigo 1º desta Lei, será coberto pela seguinte Dotação Orçamentária:
RECURSO - 0001 Livre..................................................................................R$  77.500,00

	03.04.24.722.0130.2.020
	Manutenção dos Serviços Telefônicos

	4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamento e Material Permanente
	     R$
	5.000,00

	04.01.04.123.0100.2.021
	Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda

	3.3.90.33.00.00.00
	- Passagens e Despesas com Locomoção
	     R$
	400,00

	3.3.90.93.00.00.00
	- Indenizações e Restituições
	     R$
	200,00

	04.01.28.843.0000.0.002
	Amortização e Encargos da Dívida Contratada c/Instituição Financeira

	3.2.90.21.00.00.00
	- Juros Sobre a Dívida por Contrato
	R$
	4.000,00

	3.2.90.24.00.00.00
	- Outros Encargos sobre a Dívida Mobiliária
	R$
	800,00

	06.04.12.361.0300.2.104
	Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Livres

	3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	     R$
	2.000,00

	06.06.27.812.0330.2.044
	Manutenção e Incentivo ao Desporto Amador

	3.3.90.36.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
	     R$
	1.000,00

	07.03.08.243.0430.2.071
	Manutenção do Conselho Tutelar

	3.3.90.47.00.00.00
	- Obrigações Tributárias e Contributivas
	     R$
	200,00

	4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamento e Material Permanente
	     R$
	900,00

	07.03.08.244.0420.2.072
	Manutenção do Departamento de Ação Social

	3.3.90.36.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
	     R$
	1.409,00

	07.03.16.482.0420.2.073
	Infraestrutura em Áreas Carentes do Município

	3.3.90.32.00.00.00
	- Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita
	     R$
	1.000,00

	3.3.90.48.00.00.00
	- Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física
	R$
	200,00

	07.04.08.244.0440.1.017
	Construção Centro Dia do Idoso

	4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	     R$
	2.000,00

	07.06.18.542.0460.2.087
	Manutenção do Departamento de Meio Ambiente

	3.3.90.33.00.00.00
	- Passagens e Despesas com Locomoção
	     R$
	200,00

	3.3.90.36.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
	     R$
	700,00

	3.3.90.47.00.00.00
	- Obrigações Tributárias e Contributivas
	     R$
	100,00

	07.06.18.542.0460.2.127
	Realização de Palestras e Campanhas Educacionais

	3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	     R$
	500,00

	3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	     R$
	1.000,00

	08.01.22.663.0500.2.099
	Manutenção Conjunto de Britagem e Exploração de Pedreira

	3.3.90.47.00.00.00
	- Obrigações Tributárias e Contributivas
	     R$
	200,00

	4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamento e Material Permanente
	     R$
	1.000,00

	08.01.26.782.0100.2.088
	Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Viação

	3.3.90.36.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
	     R$
	1.500,00

	3.3.90.47.00.00.00
	- Obrigações Tributárias e Contributivas
	     R$
	660,00

	3.3.90.93.00.00.00
	- Indenizações e Restituições
	     R$
	470,00

	4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamento e Material Permanente
	     R$
	268,00

	08.01.26.782.0500.1.008
	Aquisição de Veículos e Equipamentos Rodoviários

	4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamento e Material Permanente
	     R$
	2.000,00

	08.01.26.782.0500.1.018
	Construção e Pavimentação de Estradas, Pontes e Pontilhões

	4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	     R$
	119,44

	08.02.15.451.0510.1.011
	Abertura de Ruas e Pavimentação do Sistema

	4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	     R$
	1.000,00

	08.02.15.452.0510.2.097
	Manutenção de Praças, Parques, Jardins e Sanitários Públicos

	3.3.90.47.00.00.00
	- Obrigações Tributárias e Contributivas
	     R$
	1.060,00

	08.02.15.452.0520.2.093
	Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

	3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	     R$
	3.000,00

	3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	     R$
	20,00

	08.02.15.452.0530.1.023
	Ampliação da Iluminação Pública

	4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	     R$
	1.000,00

	08.02.15.452.0530.2.095
	Manutenção da Iluminação Pública

	3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	     R$
	10.000,00

	08.02.15.452.0550.1.020
	Ampliação do Cemitério Municipal

	4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	     R$
	1.000,00

	08.02.15.452.0550.2.094
	Ampliação e Manutenção do Cemitério Municipal e Casa Mortuária

	3.3.90.36.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
	     R$
	500,00

	3.3.90.47.00.00.00
	- Obrigações Tributárias e Contributivas
	     R$
	150,00

	08.02.17.512.0510.2.098
	Manutenção do Sistema de Esgoto e Pontes

	3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	     R$
	2.000,00

	08.03.23.605.050.2.100
	Manutenção do Serviço de Abastecimento de Água

	3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	     R$
	29.943,56

Total .........................................................................................................R$ 77.500,00

Art. 3º A presente lei será regulamentada por Decreto do Executivo, naquilo que couber.

                        Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 15 dias do mês de julho de 2013.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

           Prefeito Municipal
Justificativa do Projeto de Lei 054/2013:

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:
Estamos enviando o projeto de lei para obter autorização legislativa para abertura de crédito suplementar a fim de poder providenciar a compra de brita para manutenção das estradas municipais devido ao fato do britador municipal estar interditado.
Á consideração dos Senhores Edis.

ANTA GORDA, 15 de julho de 2013.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal